44 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 15-01-2014

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 38/2013/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYÉT
Về nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2014

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy
ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2008/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội
Khóa XII về thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện, quận, phường tại 10
tỉnh, thành phố;

Sau khi xem xét các Báo cáo của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân
thành phố; các Báo cáo, Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân
thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam thành phố, các cơ quan hữu quan và ý kiến của đại biểu Hội đồng
nhân dân thành phố,

QUYÉT NGHỊ:

Hội đồng nhân dân thành phố tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố
về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội thành phố năm
2013, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội thành phố năm
2014.

Hội đồng nhân dân thành phố ghi nhận sự nỗ lực và tinh thần trách nhiệm cao
của Ủy ban nhân dân thành phố trong quá trình chỉ đạo, điều hành kịp thời và đồng
bộ vượt qua mọi khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa

CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 15-01-2014 45

- xã hội thành phố năm 2013 và giai đoạn 2011 - 2013, duy trì tốc độ tăng trưởng ổn
định hợp lý.

Hội đồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số nội dung như sau:

I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội năm
2013:

Tổng sản phẩm nội địa của thành phố (GDP) năm 2013 tăng 9,3% cao hơn cùng
kỳ (cùng kỳ tăng 9,2%), mức tăng trưởng từng quý tăng dần cho thấy kinh tế thành
phố có dấu hiệu phục hồi. GDP của khu vực dịch vụ tăng 10,7%; khu vực công
nghiệp và xây dựng tăng 7,3%; khu vực nông nghiệp tăng 5,6%. Cơ cấu kinh tế thành
phố tiếp tục chuyển dịch tích cực gắn tăng dần tỷ trọng 4 nhóm ngành công nghiệp
trọng yếu và giá trị tăng thêm của 9 nhóm ngành dịch vụ, phát triển nông nghiệp đô
thị. Chương trình bình ổn thị trường được triển khai hiệu quả góp phần kiềm chế chỉ
số giá tiêu dùng của thành phố luôn thấp hơn so với cả nước.

Công tác quản lý và phát triển đô thị đạt nhiều kết quả khả quan, hoàn thành và
đưa vào sử dụng một số công trình hạ tầng kỹ thuật trọng điểm, góp phần nâng cao
năng lực giao thông và kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt. Công tác chủ động
ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường được tăng
cường. Văn hóa, xã hội, giáo dục và đào tạo, khoa học - công nghệ có chuyển biến
tích cực. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Nhiệm vụ
cải cách hành chính, cải cách tư pháp, phòng chống tham nhũng, lãng phí được chú
trọng. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tăng cường. Công tác
đối ngoại đạt kết quả tích cực tạo môi trường thuận lợi để thành phố phát triển.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội thành phố vẫn còn nhiều tồn tại,
hạn chế:

- Chưa đạt 4 chỉ tiêu bao gồm: Tốc độ tăng trưởng sản phẩm trong nước (GDP)
trên địa bàn; tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội; tốc độ tăng kim ngạch xuất khẩu;
tỷ lệ xử lý nước thải y tế.

- Kinh tế tăng trưởng, chất lượng tăng trưởng chưa cao; yếu tố năng suất tổng
hợp (TFP) đóng góp vào tăng trưởng kinh tế còn hạn chế; chậm đầu tư công nghiệp
hỗ trợ; kim ngạch xuất khẩu giảm; số doanh nghiệp giải thể, ngừng hoạt động hoặc
hoạt động cầm chừng còn nhiều; nợ xấu chưa giải quyết cơ bản, tiến độ cổ phần hóa,
thực hiện tái cơ cấu các doanh nghiệp nhà nước còn chậm. Chất lượng nguồn nhân
lực, khoa học - công nghệ chưa đáp ứng yêu cầu phát triển, các chính sách tạo điều
kiện cho doanh nghiệp đổi mới thiết bị, công nghệ chưa mạnh, hiệu quả chưa cao.

46 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 15-01-2014

- Một số vấn đê văn hóa - xã hội gây bức xúc trong dân chậm được khắc phục,
tình trạng quá tải ở các bệnh viện, an toàn vệ sinh thực phâm chưa chuyển biến căn
bản, tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội ở một số địa bàn diễn biến phức tạp, tình hình
trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao thông tuy đã kéo giảm nhưng vân tiêm ân
khả năng tăng cao, tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo còn nhiêu khó khăn,
công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí còn hạn chế.

II. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2014:

Mục tiêu tổng quát:

Tiếp tục góp phần ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát; kinh tế thành phố
đạt tốc độ tăng trưởng hợp lý và tập trung nâng cao chất lượng, tái cấu trúc, chuyển
đổi mô hình tăng trưởng kinh tế thành phố, đây mạnh thực hiện 6 chương trình đột
phá, xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng; bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội,
không ngừng nâng cao đời sống vật chất và văn hóa của nhân dân; bảo vệ tài nguyên,
môi trường, chủ động ứng phó biến đổi khí hậu; đây mạnh cải cách hành chính và
phòng, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã
hội; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại.

Năm 2014 là năm đặc biệt quan trọng, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phấn đấu
thực hiện đạt kết quả cao nhất nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ thành phố và thiết thực
chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miên Nam, thống nhất Tổ quốc
(30/4/1975 - 30/4/2015) và các ngày kỷ niệm lịch sử trong năm 2014, 2015.

Các chỉ tiêu chủ yếu: (28 chỉ tiêu)

a) Các chỉ tiêu kinh tế (04 chỉ tiêu):

(1) Tổng sản phâm trong nước (GDP) trên địa bàn tăng 9,5% - 10%.

(2) Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội chiếm khoảng 31% GDP.

(3) Tốc độ tăng tổng kim ngạch xuất khâu: 10%.

(4) Tốc độ tăng chỉ số giá tiêu dùng thấp hơn cả nước

b) Các chỉ tiêu xã hội (12 chỉ tiêu):

(1) Số lao động được giải quyết việc làm: 265.000 lượt người.

(2) Số lao động được tạo việc làm mới: 120.000 người.

(3) Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo nghê: 68%.

(4) Tỷ lệ thất nghiệp: 4,7%.

CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 15-01-2014 47

(5) Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới của thành phố (thu nhập từ 16 triệu
đồng/người/năm trở xuống): 6,8%.

(6) Tỷ lệ sinh: 14,02%o.

(7) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: < 8%.

(8) Số giường bệnh trên 1 vạn dân: 42 giường.

(9) Số bác sĩ trên 1 vạn dân: 14,5 bác sĩ.

(10) Diện tích nhà ở bình quân đầu người: 16,9 m2.

(11) Số vụ ùn tắc giao thông trên 30 phút: hạn chế mức thấp nhất về số vụ.

(12) Số vụ tai nạn giao thông, số người chết và số người bị thương do tai nạn
giao thông: kéo giảm từ 5% - 10% trên cả ba mặt.

c) Các chỉ tiêu môi trường (12 chỉ tiêu):

(1) Số lượt người sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng: 650 triệu
lượt hành khách.

(2) Tỷ lệ hộ dân đô thị được cấp nước sạch: 100%.

(3) Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%.

(4) Tỷ lệ diện tích che phủ rừng và cây xanh phân tán quy đổi trên tổng diện tích
đất tự nhiên đến cuối năm 2014: 39,8%.

(5) Tỷ lệ chất thải rắn thông thường ở đô thị được thu gom, xử lý: 100%.

(6) Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại được thu gom, xử lý: 100%.

(7) Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý: 100%.

(8) Tỷ lệ khu công nghiệp, khu chế xuất đang hoạt động có hệ thống xử lý nước
thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường: 100%.

(9) Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiêm môi trường nghiêm trọng được xử lý: 100%.

(10) Tỷ lệ nước thải y tế được xử lý: 100%.

(11) Số điểm ngập nước do mưa được giảm trên tổng số các điểm ngập nước
hiện nay: giảm 6/11 điểm ngập nước do mưa.

(12) Số điểm ngập nước do triều được giảm trên tổng số các điểm ngập nước
hiện nay: 1/3 điểm ngập nặng còn lại.

III. Nhiệm vụ và các giải pháp chính:

48 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 15-01-2014

Hội đồng nhân dân thành phố thống nhất với các nhiệm vụ và giải pháp do Ủy
ban nhân dân thành phố báo cáo tại kỳ họp.

Thứ nhất, tập trung huy động mọi nguồn lực, khai thác tốt nhất tiềm năng, lợi
thế tiếp tục góp phần ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát; nỗ lực phục hồi sản
xuất - kinh doanh, bảo đảm tăng trưởng hợp lý, nâng cao chất lượng tăng trưởng; đẩy
mạnh chương trình hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế, thực hiện tái cấu trúc, chuyển
đổi mô hình tăng trưởng kinh tế, đảm bảo bền vững theo hướng tăng trưởng xanh;
phát triển 9 nhóm ngành dịch vụ, 4 nhóm ngành công nghiệp trọng yếu có hàm lượng
khoa học - công nghệ và giá trị gia tăng cao.

Thứ hai, Xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng, phát triển đô thị bền vững gắn với
đẩy mạnh thực hiện các chương trình đột phá. Rà soát, điều chỉnh các quy hoạch,
đảm bảo quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ với các quy hoạch tổng thể
phát triển kinh tế - xã hội vùng và thành phố đến năm 2020 tầm nhìn 2025 gắn với
ứng phó biến đổi khí hậu. Sử dụng hợp lý và hiệu quả vốn đầu tư từ ngân sách và có
tính chất ngân sách; tranh thủ tối đa nguồn vốn ODA; bố trí vốn đảm bảo đúng mục
tiêu, mục đích và hợp lý.

Thứ ba, Phát triển văn hóa - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội.

Triển khai có hiệu quả về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp
ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Chú trọng đầu tư phát triển khoa học -
công nghệ, nâng cao trình độ nghiên cứu và năng lực sáng tạo khoa học - công nghệ,
đổi mới mạnh mẽ cơ chế quản lý, đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ cao.
Tạo môi trường thuận lợi phát huy năng lực sáng tạo của đội ngũ trí thức.

Tiếp tục củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các
bệnh viện, khu y tế kỹ thuật cao; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tạo chuyển
biến căn bản việc giải quyết tình trạng quá tải ở các bệnh viện; tăng cường công tác y
tế dự phòng, kiểm soát dịch bệnh, kiểm tra, thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phát triển văn hóa theo hướng tiên tiến, nhân văn, gìn giữ và phát huy bản sắc
văn hóa dân tộc và các giá trị văn hóa mang nét đặc trưng của thành phố; kết hợp hài
hòa giữa phát triển kinh tế với phát triển văn hóa trong thực hiện các chương trình
phát triển kinh tế - xã hội.

Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động thể dục - thể thao, mở rộng và nâng cao chất
lượng phong trào thể thao quần chúng; tập trung đầu tư có trọng điểm một số môn thể
thao thành tích cao và ưu thế của thành phố.

CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 15-01-2014 49

Triển khai có hiệu quả các chính sách, quy định về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm
thất nghiệp, trợ giúp xã hội. Ưu tiên nguồn lực, đẩy mạnh thực hiện các chính sách và
biện pháp bảo đảm an sinh xã hội.

Thứ tư, Thực hiện đồng bộ các giải pháp chủ động ứng phó với biến đổi khí
hậu, nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, chủ động phòng, tránh và giảm nhẹ thiên
tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; hạn chế tác động của triều cường, ngập lụt, xâm
nhập mặn do nước biển dâng; quy hoạch, quản lý và khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu
quả và bền vững các nguồn tài nguyên; phòng ngừa và kiểm soát các nguồn gây ô
nhiễm môi trường; xử lý nghiêm vi phạm, khắc phục ô nhiễm, cải thiện chất lượng
môi trường và điều kiện sống của nhân dân.

Thứ năm, Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của bộ máy chính
quyền các cấp, tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí; tăng cường kiểm tra, thanh tra công vụ. Tiếp tục đẩy mạnh công tác
cải cách hành chính, nhất là trong lĩnh vực đầu tư, đăng ký kinh doanh, thuế, hải quan
và các dịch vụ hành chính công; đảm bảo tính chuyên nghiệp, công khai, minh bạch
quy trình, thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao
hiệu quả quản lý, giảm phiền hà cho nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp. Tập trung
hoàn thiện đề án thí điểm xây dựng Chính quyền đô thị.

Thứ sáu, Tăng cường và bảo đảm an ninh, quốc phòng, giữ vững ổn định chính
trị - xã hội; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại. Gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế -
văn hóa - xã hội với bảo đảm an ninh, quốc phòng. Đẩy mạnh phòng, chống, kéo
giảm tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, tạo
sự chuyển biến rõ rệt tình hình an ninh trật tự trong dịp tết Giáp Ngọ năm 2014.

Thứ bảy, Thực hiện chăm lo Tết Giáp Ngọ 2014 theo phương châm "Tết đoàn
kết, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, an toàn", đảm bảo Tết đến với mọi nhà, mọi
người.

IV. Tổ chức thực hiện:

Ủy ban nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân
dân thành phố theo chức năng, nhiệm vụ có kế hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả
cao Nghị quyết này.

Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố
giám sát chặt chẽ quá trình thực hiện Nghị quyết này.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố cùng các tổ chức thành

50 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 15-01-2014

viên của Mặt trận và các tổ chức xã hội được thành lập theo quy định của pháp luật
tăng cường giám sát, phát động các phong trào hành động thiết thực, động viên các
tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố; phản
ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của người dân đến các cấp chính
quyền.

Hội đồng nhân dân thành phố kêu gọi đồng bào, cán bộ, chiến sĩ thành phố tích
cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, nêu cao tinh thần đoàn kết, năng động,
sáng tạo và quyết tâm vượt qua khó khăn để thực hiện thắng lợi Kế hoạch kinh tế -
văn hóa - xã hội của thành phố năm 2014.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa VIII, kỳ họp thứ 12
thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2013./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quyết Tâm